

# Krzysztof Ciuk

---

## Chałupki, pow. Ząbkowice Śląskie

---

Informator Archeologiczny : badania 2, 332-333

---

1968

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

go /1611r./. Gwałtownie zwiększa się wówczas ilość ceramiki polewanej i kafli płytowych.

Nad ruinami wschodniego skrzydła zalega bruk kamienny związany z odbudową budynków poklasztornych w 2-giej po.XVII w., poświadczony w źródłach pisanych.

**CHAŁUPKI, pow. Żąbkowice Śląskie      Konserwator Zabytków Archeologicznych we Wrocławiu**

Badania prowadził Krzysztof Ciuk. Finansował Wydział Kultury PRN w Żąbkowicach Śląskich. Pierwszy sezon badań. Grodzisko średniowieczne /XIII-XIV w./.

Grodzisko położone jest w południowej części wsi, otoczone dwoma dobrze zachowanymi wałami. Wewnętrzny - obronny, owalny, wydłużony wzdłuż osi północ-południe, o wysokości do 8 m, szerokość u podstawy około 20 m. Zewnętrzny - o zarysie zbliżonym do okręgu /średnica około 300 m/, zachowanej wysokości około 3 m, usypany prawdopodobnie dla ochrony przed wylewami Nysy Kłodzkiej.

Grodzisko jest przypuszczalnie pozostałością zamku zwanego Novum Castrum /wzmiankowany w XIII wieku/.

Założono cztery wykopy o łącznej powierzchni 63 m<sup>2</sup>, w których odsłonięto dobrze zachowane pozostałości kamiennej zabudowy. Był to mur kamienny o grubości około 2,3 m, spojony zaprawą wapienną, wybudowany w kształcie łuku. Od strony północnej prostopadle do niego dostawiony był kamienny mur o grubości ca 1 m, niestarannie oblicowany od strony wschodniej. Posadowienia murów nie odsłonięto, gdyż na głębokości około 140 cm, zaczęła w wykopie występować woda.

Wstępna analiza stratygrafii wykazała istnienie czterech głównych warstw. W najwyższej znaleziono materiały współczesne, frag-

menty trzech kafli płytowych XVI-XVII-wiecznych, fragmenty naczyń średniowiecznych. W niższych poziomach stwierdzono występowanie obok średniowiecznej ceramiki, kości zwierzęcych i przedmiotów metalowych. Oprócz ww. przedmiotów znaleziono fragmenty cegieł "palcówek" o średnich wymiarach 275 x 13 x 95 mm i dachówki "gąsiory".

Badania w następnych sezonach powinny objąć obszar poza obrębem grodziska, przekopanie wałów oraz dokładną eksplorację konstrukcji kamiennych. Planowana jest ścisła współpraca z historykami architektury.

CHEŁM LUBELSKI

Katedra Archeologii Polski  
Uniwersytetu Marii Curii-Skłodowskiej w Lublinie  
Katedra Historii Architektury  
Polskiej Politechniki Krakowskiej.

Badania prowadziła mgr Irena Kutyłowska pod ogólnym kierownictwem prof. Wiktora Zina. Finansowała Politechnika Krakowska. Drugi sezon badań. Grodzisko średniowieczne.

Badania prowadzone wąskim rowem sondażowym miały na celu wstępne rozeznanie wschodniej części Wysokiej Górki.

Przy zboczach wzgórza na głębokości od 50 do 200 cm odkryto resztki zbutwiałych i przepalonych belek wiążących się prawdopodobnie z pozostałościami wału, stwierdzonego wcześniej w południowej części grodziska. Dokładniejsze rozeznanie będzie możliwe po założeniu i przebadaniu systematycznych wykopów odkrywających wał na dużej przestrzeni.